

Định An, ngày 22 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 30/6/2023 của Hội đồng nhân dân xã Định An về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Định An năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 30/6/2023 của Hội đồng nhân dân xã Định An về Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã việc xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân xã Định An.

Trên cơ sở kết quả giám sát, Đoàn giám sát HĐND xã báo cáo kết quả giám sát công tác thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

A. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát công tác xây dựng xã Định An đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao đảm bảo đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, đúng đối tượng, phạm vi, nội dung theo Kế hoạch giám sát.

Đoàn giám sát đã đi khảo sát thực tế và làm việc với Ban phát triển Nông thôn mới 9 áp và UBND xã Định An.

Phạm vi giám sát: Công tác thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Mốc thời gian từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2023.

Đối tượng giám sát: UBND xã, Ban phát triển Nông thôn mới 9 áp trên địa bàn xã Định An.

B. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo

UBND xã quan tâm công tác tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, chỉ đạo các ngành, các cấp phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương, của Tỉnh,

Huyện về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới¹: Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, trong thời gian qua, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã đã tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia và đóng góp phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã². Qua đó, mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người dân là những tuyên truyền viên cho phong trào xây dựng nông thôn mới.

2. Việc ban hành các văn bản thực hiện Chương trình

Để thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao sát với điều kiện thực tế của xã, ngoài việc triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên; trong giai đoạn 2021-2023, UBND xã đã kịp thời xây dựng, ban hành một số văn bản chỉ đạo, điều hành³. Triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH THEO TÙNG TIÊU CHÍ TRONG BỘ TIÊU CHÍ VỀ XÃ ĐẠT CHUẨN NTM GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 (so sánh với kết quả thực hiện theo Quyết định số 2459/QĐ UBND):

1. Công tác quản lý quy hoạch, đề án, kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao: (Đạt 03/03 chỉ tiêu).

Xây dựng đồ án, đề án quy hoạch xây dựng nông thôn mới và quy hoạch chi tiết khu Trung tâm xã, quy hoạch sử dụng đất, các đồ án, đề án quy hoạch đã được huyện duyệt và đưa vào triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện quy hoạch, UBND xã tiến hành rà soát thực trạng quy hoạch nông thôn mới để được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Hiện nay xã đang triển khai thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 để sớm đưa vào áp dụng thực hiện nhằm đảm bảo hiệu quả.

2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

¹ Quyết định số 263/QĐ-TTG ngày 08/3/2022 của thủ tướng chính phủ về phê duyệt chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; quyết định số 2458/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

² Tiếp âm Chuyên mục nông thôn mới của huyện, mỗi ngày 02 lần, mỗi lần 20 phút, lắp đặt 02 tấm pano, biểu ngữ, lồng ghép trong các cuộc họp giao ban của xã, ấp, các buổi sinh hoạt của các hội đoàn thể, các buổi họp dân... được 115 cuộc với 2.900 lượt người dự.

³ Kế hoạch số: 05/KH-UBND ngày 12/01/ 2021 về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 07/4/2021 về Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 04/03/2022 về duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2022; Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 03/03/2023 về Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn xã Định An năm 2023.

Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư nâng cấp, nhất là hạ tầng phục vụ sản xuất và sinh hoạt thiết yếu của người dân. Kết quả cụ thể:

2.1. Về Giao thông nông thôn: (Đạt 01/04 chỉ tiêu).

Đến cuối năm 2023, trên địa bàn xã Định An có tổng cộng 162 tuyến đường giao thông với tổng chiều dài là 96,48 km⁴, hiện nay 100% đường do huyện quản lý và đường liên xã được nhựa hóa, 42,6% đường do xã quản lý được lát nhựa, bê tông nhựa, bê tông xi măng đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT.

2.2. Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: (Đạt 6/6 chỉ tiêu).

- Trên địa bàn xã không có các công trình thủy lợi, tưới tiêu, phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ” được đảm bảo, hạn chế thiệt hại về đời sống và tài sản của người dân. Hàng năm, UBND xã xây dựng và ban hành kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai.

2.3. Hạ tầng lưới điện nông thôn: (Đạt 01/01 chỉ tiêu).

Hệ thống điện lưới được huyện đầu tư, mở rộng đảm bảo yêu cầu kỹ thuật ngành điện, đang vận hành an toàn cung cấp đủ sản lượng điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân, hàng năm UBND xã đều xây dựng kế hoạch xóa điện kẽ cùm, tổng, điện không an toàn. Đến nay tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 100%.

2.4. Giáo dục:(Đạt 6/6 chỉ tiêu).

Toàn xã hiện có 03 trường học công lập, đến nay 3/3 trường đạt chuẩn Quốc gia theo tiêu chí nông thôn mới, đạt tỷ lệ 100%.⁵

2.5. Văn hóa: (Đạt 03/03 chỉ tiêu)

Khu văn hóa xã kết hợp với khu văn hóa Nông trường Trần văn Lưu đảm bảo các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao cho người dân. Nhà văn hóa áp được đầu tư đảm bảo chỗ hội họp, sinh hoạt của người dân. Hàng năm tổ chức tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phát động đăng ký các danh hiệu văn hóa, xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới⁶.

⁴ Đường tỉnh, huyện 05 tuyến, dài 32,12km; đường phân cấp cho xã quản lý 157 tuyến, dài 64,36km.

⁵ Số lượng và chất lượng giáo dục trong những năm qua được nâng lên rõ rệt, UBND xã tiếp tục tập trung chi đạo thực hiện chương trình nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường; Công tác phổ cập giáo dục thực hiện đảm bảo mục tiêu đề ra. Hàng năm tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học trung học phổ thông hoặc học trung cấp nghề đạt 93% trở lên, tỷ lệ trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%, xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

⁶ Khu trung tâm văn hóa - thể thao xã có diện tích là 32.000m2, Trung tâm VH-TT xã được đầu tư xây dựng Nhà Văn hóa 300 chỗ, sân bóng đá 9.000 m2, cổng, tường rào bao quanh khu Trung tâm Văn hóa-thể thao.

Khu Trung tâm VH-TT của xã, NTCS Trần Văn Lưu có Khu thể thao được xây dựng trên diện tích 5 ha gồm: sân bóng đá, sân bóng chuyền, sân quần vợt (tennis) và Nhà thi đấu đa năng có cổng, tường rào bảo vệ đạt chuẩn theo quy định.

2.6. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: (Chưa đạt).

Xã Định An chưa được đầu tư xây dựng chợ, người dân mua sắm hàng hóa tại chợ của các địa phương lân cận.

2.7. Thông Tin và Truyền Thông: (Đạt 05/05 chỉ tiêu).

Trạm Viễn thông cung cấp đầy đủ dịch vụ viễn thông cho người dân trong xã. Mạng lưới cáp quang viễn thông và internet được phủ kín đến 100% số ấp của xã và cộng đồng dân cư, điểm bưu điện cung cấp dịch vụ bưu chính.

2.8.Nhà ở dân cư: (Đạt 01/01 chỉ tiêu).

Công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được quan tâm, thực hiện tốt, đặc biệt là nhà ở dân cư luôn được UBND xã quan tâm, hiện nay trên địa bàn xã không còn nhà tạm, nhà dột nát. Tỷ lệ nhà ở kiên cố, bán kiên cố trên địa bàn xã đạt 100%, diện tích nhà ở đạt $28\text{ m}^2/\text{người}$ trở lên.

2.9. Thu nhập: (Đạt)

Tính đến cuối năm 2023 thu nhập bình quân đầu người của xã đạt 80 triệu đồng/ người/ năm, đạt theo lộ trình bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao đề ra.

2.10. Nghèo đa chiều: (Đạt 01/01 chỉ tiêu).

Xã Định An không có hộ nghèo theo tiêu chuẩn của Trung ương.

2.11. Lao động: (Đạt 03/03 chỉ tiêu).

Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 92,5% (tiêu chí >85%); Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 35,15% (tiêu chí > 35%); tỷ lệ lao động làm việc trong các ngành kinh tế chủ lực trên địa bàn 75,31% (tiêu chí > 75%)

3. Về phát triển kinh tế nông thôn: (Đạt 05/8 tiêu chí).

3.1. Về Nông nghiệp

Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt đã được UBND xã quan tâm, hiện trên địa bàn xã có 03 hộ sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào trồng trọt với diện tích 30ha, chiếm 1,52% tổng diện tích cây trồng trên địa bàn xã, góp phần mang lại giá trị gia tăng cao cho sản phẩm nông nghiệp. Đã tổ chức các đợt tuyên truyền, hướng dẫn thành lập hợp tác xã⁷, hiện có 01 hợp tác xã làm ăn có hiệu quả.

Chăn nuôi công nghiệp, ứng dụng công nghệ cao đang có xu hướng phát triển mạnh, hiện trên địa bàn có 02 trang trại chăn nuôi gia cầm, 1 trang trại tổng hợp, 1 trang trại chăn nuôi heo tại ấp Đồng Sến, 01 chi hội nghề nghiệp chăn nuôi trâu, bò sinh sản.

3.2. Về Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Xây dựng sửa chữa, mở rộng 8/9 văn phòng áp thành nhà Văn hóa với sức chứa 150 chỗ phục vụ hội họp và sinh hoạt văn hóa cộng đồng dân cư. Công nhận đạt danh hiệu hộ đạt gia đình văn hóa năm 2023 đạt 98,3%, áp văn hóa năm 2023, đạt tỷ lệ 88%; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

⁷ Hợp tác xã Chăn nuôi bò câu và hợp tác xã Nâm Ngon Việt

Nhận thức được mục tiêu của Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) là Chương trình phát triển kinh tế khu vực nông thôn, trọng tâm là phát triển sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế ở mỗi địa phương để tạo ra giá trị gia tăng cao nhằm nâng cao thu nhập cho người dân; góp phần tiếp tục cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, dịch vụ; thúc đẩy kinh tế nông thôn phát triển bền vững, góp phần xây dựng nông thôn mới.

UBND xã đang phối hợp cùng với Hợp tác xã Nấm Ngon Việt hoàn thiện hồ sơ đánh giá sản phẩm nấm mồi đen đề nghị tỉnh công nhận theo quy định.

3.3. Về phát triển công nghiệp tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

Ngoài việc phát triển nông nghiệp, xã luôn quan tâm tạo điều kiện cho các tổ chức kinh tế, cá nhân đầu tư sản xuất, khuyến khích phát triển các lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ trong nông thôn, cơ cấu kinh tế khu vực nông thôn từng bước chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ, giảm tỷ trọng nông nghiệp, hiện trên địa bàn xã có 12 doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh và 285 hộ kinh doanh cá thể.

Từ kết quả đầu tư mở rộng, tăng quy mô sản xuất kinh doanh mà đời sống vật chất người dân nông thôn trong xã được cải thiện đáng kể. Thu nhập bình quân đầu người toàn xã đạt 80 triệu đồng/người/năm (cuối năm 2023).

4. Về phát triển y tế, hành chính công, tiếp cận pháp luật, môi trường, chất lượng môi trường sống.

4.1. Về Y tế: (Đạt 02/04 chỉ tiêu).

Cơ sở vật chất y tế được cấp trên quan tâm đầu tư hoàn thiện, Trạm y tế đạt chuẩn, đội ngũ cán bộ (bác sĩ, y sỹ, điều dưỡng, hộ sinh) đảm bảo. Chất lượng khám, chữa bệnh và phục vụ người dân được đảm bảo, tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe tại cơ sở y tế đạt 87.6% (6.593/7.526 người); tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt 100% (7.526/7.526 người); tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa đạt 44% (3.311/7.526 người).

Việc tham gia bảo hiểm y tế ngày càng được người dân quan tâm tham gia, đến nay đạt tỷ lệ 93,6% (7.100/ 7.584) người dân tham gia BHYT.

4.2. Hành chính công: (Đạt 03/03 chỉ tiêu).

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân được đẩy mạnh, trang bị đầy đủ các máy móc thiết yếu phục vụ nhân dân, công khai tất cả các thủ tục hành chính tại bộ phận 01 cửa và thực hiện tốt các dịch vụ công trực tuyến, 100% cá nhân, tổ chức hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính của UBND xã. Đây là sự nỗ lực của cả hệ thống, góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

4.3. Tiếp cận pháp luật (Đạt 03/03 chỉ tiêu).

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được UBND xã thực hiện thường xuyên, UBND có đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật có trình độ đáp ứng được yêu cầu, thành lập các tổ hòa giải tại ấp, hội đồng hòa giải xã, góp phần hòa

được yêu cầu, thành lập các tổ hòa giải tại áp, hội đồng hòa giải xã, góp phần hòa giải các vụ tranh chấp, mâu thuẫn ngay từ cơ sở, từ đó tỷ lệ hòa giải thành ngày một tăng, góp phần ổn định xã hội.

4.4. Về môi trường: (Đạt 9/12 chỉ tiêu)

Công tác bảo vệ môi trường nông thôn tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện; chuồng trại chăn nuôi được xử lý chất thải đảm bảo quy định; nghĩa trang đã từng bước chỉnh trang theo quy hoạch và đạt tiêu chí nông thôn mới; các cơ sở sản xuất kinh doanh từng bước xây dựng đạt tiêu chuẩn xử lý về môi trường, bảo đảm vệ sinh cộng đồng dân cư. Tổ chức hướng dẫn người dân thu gom và xử lý rác thải theo đúng quy định, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang nhà cửa, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh; Số hộ nông thôn có nhà tiêu vệ sinh đạt 100%; thường xuyên tuyên truyền người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường như: trồng cây xanh, thu gom và xử lý rác thải để tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

4.4. Về chất lượng môi trường sống: (Đạt 7/8 chỉ tiêu).

Địa bàn xã có 01 trạm trung chuyển nước sạch phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân do Trung tâm Đầu tư Khai thác, Thủy lợi và Nước sạch nông thôn Bình Dương đang quản lý vận hành khai thác, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh toàn xã đạt 100% (*trong đó, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ nhà máy nước đạt trên 61,49%*).

- Hoạt động kiểm tra ATTP thường xuyên được tiến hành kiểm tra các hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn nhằm nhắc nhở các cơ sở phải tuân thủ các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

5. Về Quốc phòng và An ninh: (Đạt 2/2 chỉ tiêu).

Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng. Xây dựng lực lượng thường trực, Dân quân tự vệ, Dự bị động viên, tổ chức biên chế theo quy định⁸, nâng cao chất lượng chính trị, khả năng chiến đấu cao, sẵn sàng cơ động trong mọi tình huống. Hàng năm giao quân đạt tỷ lệ 100% không có thanh niên “3 chống”.

Công tác đảm bảo an ninh trật tự đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; việc nắm bắt tâm tư và nguyện vọng của nhân dân được thực hiện kịp thời; công tác tuyên truyền, giáo dục, công tác bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội hiệu quả. Đến nay xã đảm bảo an toàn về an ninh trật tự xã hội.

6. Kết quả huy động các nguồn lực

- Việc huy động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới từ năm 2021 đến cuối năm 2023 đã vận động nhân dân đóng góp được 304.930.000 đồng, trong đó: Vận động nhân dân đóng góp tiền làm đường GTNT được 104.780.000 đồng; Lắp đặt đèn chiếu sáng được 80.150.000 đồng; Vận động

⁸ Tổng quân số lực lượng dân quân nòng cốt của xã là 185 đồng chí, trong đó có 46 đồng chí là Đảng viên, đạt tỷ lệ 24.86%

nhân dân tự nguyện hiến đất đai, giải tỏa cây trái, công trình...để làm đường GTNT ước tính khoảng 120.000.000 đồng.

Xác định nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, UBND xã thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các áp vận động nhân dân đóng góp ngày lao động, hiến đất, hoa màu,... trên tinh thần tự nguyện để làm đường giao thông nông thôn, trực áp, liên áp. Phương châm vận động là công khai, minh bạch, qua đó đã tạo được sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhân dân.

C. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Qua giám sát, Đoàn giám sát của HĐND xã nhận thấy bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện công tác xây dựng xã Định An đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

1. Đối với các áp:

Việc triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới trên một số áp còn chưa duy trì thường xuyên, các tuyến đường chưa đảm bảo xanh- sạch - đẹp - an toàn, còn có Nhà văn hóa áp chưa trang bị internet. Việc thu - chi tài chính và ghi chép sổ sách chưa đảm bảo theo nguyên tắc tài chính⁹.

2. Đối với UBND xã:

- Sau khi đã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao theo các bộ tiêu chí cũ, công tác tuyên truyền, vận động chưa được duy trì thường xuyên. Nội dung, phương thức tuyên truyền chưa đổi mới, còn một số thành viên Ban phát triển Nông thôn mới áp chưa nắm vững các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

- Về sử dụng điện an toàn: cử tri còn kiến nghị hạ thế một số tuyến ở các áp¹⁰.

- Tăng trưởng ngành nông nghiệp chưa bền vững; chưa tập trung tuyên truyền, vận động người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi góp phần nâng cao thu nhập cho người dân. Việc áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất chưa nhiều; nông nghiệp sạch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao chậm phát triển.

- Việc triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) còn chậm, đến nay chưa hoàn thành hồ sơ đề nghị xét công nhận.

- Một số các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao chưa được tổ chức, các pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền chưa được quan tâm thay đổi nội dung thường xuyên.

- Công tác vận động nhân dân tham gia đóng góp tiền, ngày công, hiến đất làm đường giao thông nông thôn chung tay xây dựng Nông thôn mới còn hạn chế, nhất là các năm từ 2021-2023.

⁹ Áp Chiến Thắng và áp Đồng Sầm.

¹⁰ Cử tri áp áp Định Thới, An Thới, Chiến Thắng, An Phước.

- Công tác vận động nhân dân tham gia đóng góp tiền, ngày công, hiến đất làm đường giao thông nông thôn chung tay xây dựng Nông thôn mới còn hạn chế, nhất là các năm từ 2021-2023.

- Công trình cấp nước tập trung trên địa bàn xã còn không đủ công suất cung cấp nước sạch đến khu dân cư, cụm dân cư trên địa bàn xã, vì vậy đến nay tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch từ nhà máy nước tập trung trên địa bàn xã còn thấp 61,49%.

- Chưa có giải pháp, nguồn lực để huy động vốn đầu tư giúp xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

D. ĐỀ NGHỊ

Trên cơ sở kết quả giám sát, Đoàn giám sát HDND xã đề nghị UBND xã thực hiện một số vấn đề sau:

1. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, triển khai thực hiện hoàn thành việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 để sớm đưa vào áp dụng thực hiện nhằm đảm bảo quy hoạch và phù hợp với điều kiện thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương;

2. Tiếp tục xác định xây dựng NTM nâng cao là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, đoàn thể. Hàng năm phải xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để thực hiện và duy trì, nâng cao các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới, đặc biệt là giải pháp thực hiện đổi mới các tiêu chí chưa đạt theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh Bình Dương về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025;

3. Rà soát lại thứ tự ưu tiên đầu tư các công trình và tập trung nguồn lực đầu tư có trọng tâm, trọng điểm. Phấn đấu xã được công nhận lại là xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025;

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng để nâng cao tính tự giác, chủ động, sáng tạo, chung sức trong quá trình tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới. Tuyên truyền, vận động nhân dân, các tổ chức cá nhân và doanh nghiệp tham gia đóng góp tiền, ngày công, hiến đất làm đường giao thông nông thôn theo quy hoạch được duyệt; đồng thời phải đảm bảo quy trình về công tác thu hồi quyền sử dụng đất để đảm bảo quyền lợi của người dân khi thực hiện các thủ tục về đất đai. Tập trung xây dựng hệ thống giao thông trên địa bàn xã, đầu tư bê tông nhựa hóa đường giao thông trực áp, liên áp theo quy hoạch nhằm phát triển kinh tế và diện mạo khu vực nông thôn;

5. Duy trì và phát triển các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, trang bị các pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền;

6. Kiến nghị cấp trên hạ thế các tuyến đường điện cử tri quan tâm đề nghị nhiều lần góp phần nâng cao tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn;

trong sản xuất - chế biến - tiêu thụ nông sản. Thành lập mới các HTX hoạt động có hiệu quả, có sự liên kết từ sản xuất tới tiêu thụ để nâng cao chuỗi giá trị sản xuất, nâng cao thu nhập; tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ người dân thủ tục thành lập mới HTX, cách tiếp cận nguồn vốn đầu tư. Triển khai hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP);

8. Xây dựng và nhân rộng những cách làm hay, mô hình điểm về xây dựng Nông thôn mới; khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức và cá nhân làm tốt, có nhiều đóng góp cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao;

9. Tập trung giải quyết tốt vấn đề thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, xử lý môi trường trong sản xuất và xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn “xanh - sạch - đẹp”, đặc biệt là tăng cường hơn nữa việc trồng cây xanh, hoa kiêng dọc các tuyến đường để cải thiện cảnh quan. Tuyên truyền, vận động hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn theo quy định, trang bị các thùng rác chuyên dụng theo tiêu chuẩn ở các khu dân cư, điểm dân cư;

10. Kiến nghị với Trung tâm Đầu tư khai thác nước sạch nông thôn Bình Dương đầu tư, nâng công suất nhà máy nước trên địa bàn xã, mở rộng thêm đường ống cấp nước sạch đến các khu dân cư, cụm dân cư trên địa bàn xã nhằm cấp nước sạch phục vụ cho người dân nông thôn. Chỉ đạo các ấp tích cực tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch khi có tuyến ống cấp nước sạch đi qua để nâng tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt trên 65%, đạt chỉ tiêu theo yêu cầu của Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo của Đoàn giám sát HĐND xã về kết quả giám sát công tác xây dựng chương trình tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao xã Định An giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU;
- TT.HĐND xã;
- UBND xã;
- UB.MTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Các ĐB HĐND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, pdf.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**CHỦ TỊCH HĐND XÃ
Lê Quốc Tuấn**